
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro 
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-lineCC-2024-00037.Doc 

Pagina 1 

    

 
Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 Deliberazione n° 37 
in data 19/06/2024 

    
 

 
Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto 
 

Settima variazione alle dotazioni del bilancio di previsione 2024-2026 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore  venti 
e minuti trenta nella sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti, 

tempestivamente notificati, si è riunito, in sessione Straordinaria,  seduta 

pubblica di  Prima  convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
All’appello nominale risultano: Presenti   

    

Sigg.  Presenti  Presenti 

 1 BERIO DANIELE - Sindaco ------------------------------ Sì  
 2 BINO VIOLA --------------------------------------------- Sì 10 QUARETTA MARCO ---------------------------- Sì 
 3 CAMERA LUCIA ---------------------------------------------- Sì 11 SCALIA MATTEO ------------------------------------ Sì 
 4 CAVIGIOLI MARIO ------------------------------------------ No 12 SPADAZZI NAZARENA --------------------------- Sì 
 5 CORBETTA MATTIA --------------------------------------- Sì 13 STRADA STEFANO -------------------------------- Sì 
 6 DESANTI GIOVANNI --------------------------------------- No 14 TORNETTA LETIZIA ------------------------------- No 
 7 GEMELLI FRANCO ----------------------------------------- Sì 15 VALENTE GIAMPAOLO -------------------------- Sì 
 8 MOSCATIELLO MIMMA ---------------------------------- Sì 16 VARALLO ROSA RITA ---------------------------- Sì 
 9 PIEMONTESI SARA ---------------------------------------- Sì 17 VISCARDI KATIA ------------------------------------ Sì 

    (Presenti n.14) 
    
1 CERUTTI MAURIZIO - Assessore  ----------------- Sì  

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr. Agostino Carmeni, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La Presidente del Consiglio Comunale sig.ra Lucia Camera riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro 
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-lineCC-2024-00037.Doc 

Pagina 2 

Il Dirigente del Servizio Finanziario dr. Riva,  relaziona al Consiglio Comunale per 
l’assunzione dell’atto deliberativo indicato in oggetto. 
 
Quindi,  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
- che con deliberazione Consiliare n. 116 del 20/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026 del Comune di Omegna; 
- che con deliberazione Consiliare n. 27 del 30/04/2024, è stato approvato il Rendiconto 

della gestione 2023 che si è chiuso con un Avanzo di Amministrazione di 
€.6.329.844,48, parte disponibile € 844.453,64 

- che con precedenti variazioni di bilancio è stato applicato parte di detto avanzo per 
l’importo di € 511.610,00 

 
Considerato: 
 
- che, a seguito dei risultati di gestione verificatisi dall'inizio dell'esercizio finanziario e in 
seguito alle proposte di modifica avanzate dai Responsabili dei Servizi, risulta necessario 
apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le modifiche opportune; 
 
- che, si ritiene di applicare l’avanzo di amministrazione libero per un importo complessivo 
pari a € 86.152,86 per le sottoindicate spese: 
 

-  lavori di somma urgenza per sistemazione movimenti franosi  € 16.152,86; 
-  acquisto immobili  € 70.000,00; 
 
 

-che si ritiene altresì, di svincolare avanzo di amministrazione libero per un importo di 
€.31.110,00 inquanto la spesa per lavori di somma urgenza per smottamento a monte di Via 
Sasso Gambello finanziata in precedenza con avanzo di amministrazione, viene invece 
finanziata con contributo regionale come da DD 1115 del 27/05/2024 della Regione Piemonte. 
 
Visti gli allegati (Allegato A) dai quali si rileva la possibilità tecnica delle variazioni che si 
intendono apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 
Accertato che, a seguito dell'adozione della presente variazione, non viene alterato l'equilibrio 
economico e finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (Allegato B), ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs.18/08/200 n. 267; 
 
Dato atto che la proposta di deliberazione è stata sottoposta alla I Commissione Consiliare di 
competenza, nella seduta del giorno 17/06/2024; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà all'adeguamento 
del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro 
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-lineCC-2024-00037.Doc 

Pagina 3 

 
- Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
- Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ; 
 
 
Dato atto che il verbale del punto all’ordine del giorno tiene conto di quanto previsto dall’art. 55 
del Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, per cui il supporto 
informatico registrato della seduta del Consiglio tiene luogo di quanto trattato e discusso dal 
Consiglio stesso e che la “Trascrizione integrale del dibattito”, così denominata, relativa al 
punto in oggetto, viene allegata al presente verbale (Allegato C); 
 
Visto il risultato della votazione espressa in forma palese, con gli esiti di seguito riportati, 
precisando che per l’eventuale espressione delle astensioni e/o dei voti contrari, le relative 
motivazioni, ove addotte, risultano dalla discussione di cui alla suddetta trascrizione del 
dibattito: 
 
Presenti:  n. 14 
Voti unanimi favorevoli: n. 14 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2024/2026 le 

variazioni ai sensi dell'art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, come risulta dai tabulati allegati 
(Allegato A); 
 

2) di dare atto che, per effetto delle variazioni predette, il bilancio di previsione pareggia nei 
seguenti importi:  

 
2024: 32.348.214,55 
2025  20.235.014,08 
2026: 20.201.772,93 
 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
4) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione e 

integrazione del DUP 2024/2026; 
 
 
5) di dare atto che non risulta necessario apportare modifiche al programma triennale dei 

lavori pubblici 
 
Successivamente: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro 
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-lineCC-2024-00037.Doc 

Pagina 4 

Vista l’urgenza di rendere esecutivo il presente provvedimento stante la necessità di disporre 
dei relativi stanziamenti 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 
 
Con n. 14 voti unanimi favorevoli,  palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

 
 di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  



 

 

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

Lucia Camera 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to dr. Agostino Carmeni 
 
 

 
 


